

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplina.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
15 kopiejek

Prenumerata miesięczna:
2 kor 50 hal, 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal, 20 fen. (10 kop.) za wiersz petitowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Zalaczniki podług osobnej umowy.

"GAZETA POLSKA" jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia "GAZETA POLSKA". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bezdnie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszyczach, Czadli, Zawierciu, Częstochowie, Plotkowiu, Golonogu, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 11 października.

**Pomyślne walki na wschodzie i zachodzie.
Szerokim frontem na Serbię.
Ponad 2,000 Serbów do niewoli, 26 armat w zdobycy.**

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Moskale dają za wygraną.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Ruchliwość ataków rosyjskich osłabła wczoraj na całym froncie północno-wschodnim w sposób istotny. Nieprzyjaciel podejmował już tylko na nasze linie nad **Strypą kilka wypadów**, które — jak w dniach poprzednich — zakończyły się dla niego zupełną klęską.

Między Żeleźnicą a dolnym Styrem został nieprzyjaciel odrzucony w kierunku północno-wschodnim.

Na granicy włoskiej.

Na froncie południowo-zachodnim nie było również wczoraj większych bitew. Atak Włochów na Mrzlivrh został już ogniem naszej artylerii odrzucony.

W SERBII.

Nad Macwą i pod Obrenovac nie zaszło nic szczególniejszego. Wojska austro-węgierskie, które przeszły przez Belgrad wyrzuciły Serbów z oszańcowania, położonych na południowym wschodzie i na południowym zachodzie od miasta, przyczem wojska nasze wzięły szturmem Zieloną Górę i Wielki Vracan.

W okolicy Semendria i Pozarevac dywizje naszych sprzymierzeńców zyskały znowu na przestrzeni i to wcale poważnie.

Przy wzięciu Belgradu w ręce wojsk austriackich wpadło 9 armat okrętowych, 1 rzucaacz światła, mnóstwo karabinów, wiele amunicji i innego materiału wojennego. Ponadto 10 oficerów i 600 żołnierzy serbskich dostało się do niewoli. Dzisiejsze straty nieprzyjaciela były bardzo wielkie.

Flotła Dunajowa wydobyla szereg rzeźnych i morskich min rosyjskich.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Na froncie francuskim.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Pod Neuville i w Szampanii na wschód od Le Mesnil ataki nieprzyjacielskie z granatami ręcznymi odrzucone. Cztery latawce nieprzyjacielskie przez naszych lotników zestrzelone w przepaść. Na południe od lasu Kaplańskiego straciliśmy 1 balon obserwacyjny.

Na froncie rosyjskim.

Pod Dynaburgiem i na wschód od miejscowości Wiedze ataki rosyjskie odrzucone.

Na zachód od Smorgonia zestrzeliliśmy latawce nieprzyjacielski.

Na wschód od Baranowicz wypad nieprzyjacielski z łatwością odparty.

W walkach kawaleryi w okolicy Kuchnickiej Woli (?) został nieprzyjaciel wyrzucony poza odciniki: **Bezimmaja i Wesułenka (?)**.

Na północ od Bielskiej Woli (Bilskowola) został nieprzyjaciel rozpedzony.

Armia gen. Bothmera odrzuciła znowu silne ataki nieprzyjacielskie. Wojska niemieckie zajęły wzgórze na południe od miejscowości Hładki. Na północny zachód od Tarnopola odrzuciliśmy trzy wypadu rosyjskie od Hładek.

Na terenie serbskim.

Nad Driną rozwijają się dalsze walki.

Na froncie między Szabacem a Gradišcie przejście przez Sawę i Dunaj ukończone.

Na południe od Beigradu zdobyliśmy wzgórze między Żarkowo a Neirijevo. Dalej na wschód atak jest w toku.

Pozycya Anatema w łuku Dunaju pod Ram została wzięta szturmem. Dalej poniżej rzeki aż po Orsowe odbywają się miejscami walki artylerji. Wojska niemieckie wzięły do tej pory 14 oficerów, 1,542 żołnierzy serbskich do niewoli, zdobyły 17 armat i 5 karabinów maszyn.

Patryotyczna łezka. *)

Gęsi to nader poczciwe i bardzo przytem niwne ptaki. Oprócz tego służą jako strawa i mają sławną historję. Ocalły w starożytności Kaptol i do niedawna żaden literat nie mógł się obejść bez ich piór. Ale tobyło. Kapitolinskie gęsi były i pióra gęsie były. Czy kiedyś gęsi jeszcze dokonają czynu heroicznego, gęsiąc na wojowników, wapić należy, — a że nikt piszący nie będzie już używał ich piór, zamiast stółwek, to prawie aksoymat.

Moznaby dodać, iż nie wypadła z gęsi bracia natchnienia w czasach, gdy stał odpowiedniejzszym byłaby materiałem w ręku nawet — literata obowiązanego dzisiaj wyjaśniać czytelnikom ważne zadania w tych ważnych i krwawych czasach.

Wskazaną rzeczą byłoby myślą bystrą a ostrą jak stal rozcinając splątane kłębowisko wypadków, a wyteżając wolę i uczucie pokazane społeczeństwu, wzięć budzący zaufania, niżli twarz, współczującego filantropa. Zwłaszcza

gdy się ongi wprowadzało profanów w potężny świat inocy i woli — Wypsiąńskiego...

Gdyby Wypsiąński dzisiaj żył, przekonałby się, że chór zaczął mu odpowiadać, zobaczyłby, że polski żołnierz zeszedł ze sceny między widzów i walczący. Nie ścigałby Konrada Furey, albowiem męką i wolą wystrzone wezwania do czynu znalazły pośród widzów rzetelnych słuchaczy i wykonawców. Wypsiąński poeta mocy, wróg cłliwych, obłudnych uczuć, gardzący niedzą słabości, żywiący wstręt dla zbłądzonych jeńców, kochający tylko Zawiszw, Wernyhorów, tegich cłtopów, Wypsiąński, zwisławnt odradzającej się sily plimientu polskiej — wolałby to, co wola Nikle z "Nocy Listopadowej": „Do bronit Dobroci!”

Gdy świat gore, gdy żaden naród nie żaluje ani swej młodzieży, ani pieniędzy ni mienia, gdy „pod męką ciał” i przez mękę ciał i serc przebijają sobie drogi nieznaną, lecz piękniejszą, niż dykchwaczna przeszłość, przyszedł — dzisiejszy — głos Wypsiąńskiego, przemawiając prorocznym dział, ślnilby wspaniałością straszliwa żywiulu wojny, co losy jeńdnych narodów zamyka, innym księgie przez wiel zamkniętą otwiera.

„Uniwersalnej recepty na pojęcie patryotyzmu” — niema — lecz patryotyzmem — jest dzisiaj z pewnością „łza wzruszenia”, gdy usłyszymy „Boże, coś Polskę” — bo ta łza jest ozsztawem, gdy za onem wzruszeniem nie idzie natchmiał czyn. Ta łza, gdy na łzie końdnych, jest obłudnem igrarstwem, któremu wykłamyjemy się od obowiązków Polak — w okresie wojny, co nam niepodle-

*) Gdy Warszawa rozpoczęła na wezwanie prezidenta swego ks. Lubomirskiego składki na głodnych, p. Adam Grzymała Siedlecki, autor, znanej księżki o Wypsiąńskim, ogłosił w „Kuryerze Warszawskim” artykuł, w którym całą zawartość pojęcia patryotyzmu sprowadza niemal wyłącznie do filantropji. Zdania w cudzysłowach są właśnie cytowanymi z rzeczonego artykułu. P. R.

